
Anotace 

 

První část pojednává o smrti na konci 16. a začátku 17. století, tedy v období raného 

novověku. Pro orientaci v koloritu baroka je do práce zařazena část týkající se pohřbů, které 

patřily k nepostradatelným obřadům tehdejší společnosti. Zmínka je o moru, který kosil 

všechny - katolíky, nekatolíky i bezvěrce. Část druhá chce upozornit na dobu, která se zapsala 

také do převratného objevu knihtisku, ve zkratce je pojednáno o dílech, která vycházela a 

souvisela s tématem smrti. Kázání bylo věnováno především manželovi zemřelé, tudíž je 

krátce pojednáno o osobě jednoho z představitelů rodu Valdštejnů, Jiřím. Hlavní částí je pak 

vlastní kázání, které vyšlo v tištěné podobě a bylo doplněno dvěma články, tedy artykuly a 

„potěšením všem věřícím o tom, že duše věřících odcházejí z tohoto života do nebe“. Dodatek 

z pera tiskařova uzavírá celý spisek Matěje Klesela, faráře v Hostinném. Pohřební kázání 

raného novověku obsahovala přemíru citací ze Starého i Nového zákona, citací církevních 

Otců a dalších oblíbených autorů té doby. Jsou zapojeny přímo do původního textu. 

Upozorňují čtenáře, jak si mají počínat v životě, aby dosáhli spásy, a nabízejí naději na život 

v nebesích. Součástí mé práce je základní výpověď o textu, po níž následuje rozbor textu a 

shrnutí. Cílem práce je zpřístupnit kázání našim současníkům.  

 


